Nos Chvnradus dei gratia Frisingensis episcopus notum esse volumus presencium
inspectoribus universis, quod cum Chvnradus dictus Krivcher tunc civis fori nostri in
Wseidhouen quandam domum cum area sita in foro nostro Wseidhouen in looo, qui dioitur
civitas nova, iuxta portam, que ducit versus Amsteten, quam domiim idem Chunradus
iure, quod dicitur purclu-eht, tenuit et possedit a nobis, ad manus nostras libere resin-
gnasseta, nos ob merita et; dilectionem veiierabilis m Christo dommi Al(berti) abbatis
et dilectorum in Christo fratrum monasterü Admontensis eandem domum cum area iure
predicti fori nostri, quod dioitur purchreht, ipsi abbati et conventui monasterü Adinon-
tensis perpetua contulimus possidendam sub hac forma, ut nullas idem abbas vel con-
ventiis stevras vel censum aliquem de ipsa domo vel area nobis vel nostris successoribus
in posteruni persolvere teneantur hiis saltini exceptis, que pro communi necessitate
predicti fori nostri et pro reparacione poncium vel viarum et aliorum necessitatum m-
gruencium pro tempore necessaria fuermt vel eciam oportuna, in quibus inquilimis
eiusdem domus vel ipsi pro eo cum aliis civibus predicti fori nostri contribucionem debitam
facient sicut decet. Et nos mquilinum ipsorum, quem ibidem pro suo beneplacito insti-
tuerint, in nostram recipiemns graoiam speoialem. In cuius tradicionis nostre perhenne
testimonium presens scriptum predictis abbati et conventui tradidimus nostri sigilli
munimine roboratum. Datum apud Zirik, anno domini millesimo GCOLXX° tercio,
non. aprilis.

478. a) A.
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An Pergamentstreifen Siegel Bischof Konrads von Freism9: ßP^tzomlca-5^:ca-80
Umschrift beschädigt + CHVNKA[DI DE] I GBACIA ECCL'E FRISINGENSIS .
EPISCÖPVS auf Faldistorium Bischof mit Buch und Stab.

479.

Papst Gregor X. teilt dem Erzbischof von Salzburg sowie den Bischöfen, -^bten, Prioren,
Dekanen, Archidiakonen, Pröpsten und übrigen Prälaten der Salzburger KircJienprovinz
mit, daß das ausgeschriebene Konzil zum festgestetzen Termin jenseits der Alpen in der Stadt
Lyon stattfinden werde, und fordert sie auf, dort zuverlässig zu erscheinen (... ut prmcipum
et praelatorum eorundem facilius habere possimus praesentiam ac terrae praedictae sub ^
ventionem efficaoiter promovere, civitatem Lugdunensem, quo inibi concilium oum maiori
commoditate conveniat, de ipsorum fratrum consilio duximus eligendam. Quod vobis
tenore praesentium nunciantes, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur
in dommo, apostolica vobis nihilominus auctoritate mandantes, quatenus m praediota
civitate Lugdunensi iuxta praesoriptam per supradictas literas nostras formam studeatis
omni, quam inevitabilis necessitas non indicet, excusatione postposita in praefixo per
easdem^literas termino comparere . . . ). 1273 April 13, Orvieto.

Kop, Rom, Vatikan. Archiv, Seg. vat. curial. a 2 fol. 101' (B); Wien HHStA Handschrift
zv. 19416 fol. 9 (C).
M ansi, Sacrorum conciliorum nova et amplissima wllectio 24, 56 (Ausfertigung .für Sens);
Giumud, Begistres 118 n. 307. - Reg. Potthast n. 20716; Martin l, 84 n. 64S.

480.

Bischof Dietrich von Ourk gibt dem Stmßburger Bürger Moritz Liebel eine Hube in Zweinitz
zu Leiten. Unter den Zeugen: Wlricus et Chimradus de Marchpurch, Albertus de Lindek

Hertwicus de Chetz." 1273 Juni 8, Straßbwg.

Or. Klagenfurt (A).
MDC 5, 87 n. 128.

481.

Erzbischof Friedrich von Salzburg befiehlt dem Klerus seiner Diözese, gegen Bedrücker des
Klosters Viktring mit feierlicher Verkündung des Kirchenbannes und kircMichen Zensuren
vorzugehen. ~ " 1^3 Juni 12, FriesMh.

Or. Klagenfwt LA (A).
MDC 5, 88 n. 130. - Reg. Martin l, 85 n. 654.
unter den Bedrückern des Klosters war Friedrich von Pettau, vgl. unten n. SOS.

Fr(idericus) dei gratia sanote Salzburgensis ecclesie archiepiscopus apostolice sedis
legatus venerabiiibus m Christo fratribus, abbatibus, archidyaconis, decanis, prepositis
et'dileotis filüs plebanis eorumque vicarüs per nostram dyocesim constitutis veram m
dei filio karitatem. Induravit adversitas temporis obstinata corda multorum perambulan-
cium immo magis per malicias antiqua-tas velud dormiencium m delictis usque adeo et
in tantum, quodnec deo reverenoiam debitam neo eoclesüs necessarium et a deo prestitum
recognoscunt honorem temeritatis sue mentes e-t manus temere violentas inicere et ini-
ciendo polluere non formidant, nunc in personas religiosas et ecclesiastioas, nunc in bona
possessiones et predia celestium secretorum obsequiis deputata. Ad istorum effrenem
et infrenatam presumpcionis audaciam refrenandam oordi nobis est spü-itualis gladii

Steierm. UiM" Bd. 4 19
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potestatem iuste vindicem iudicio elevare, ne quod crescit in perniciem dilatatis radicibus
amplius invalescat. Sane inter cetera dyocesis nostre monasteria, in quibus nomen Christi
colitur et eterne deitatis laudibus vigilüs incessantibus insudatur, karissimi m Christo
fratres viri religiosi abbas et conventus monasterii in Victoria tot et tantis iniurüs et
iniiiriosis molestiis cottidie tribulantur ab illis, qui nomen Christi in vacuum recipere
non formidant, ut stricte necessitatis debito compeUamur eis super hiis specialiter pro-
videre. Universitati itaque vestre firmiter et districte in virtute sancte obediencie pre-
cipiendo mandamus, ut si quod fieri non optamus aliquis iniquitatis filius in abbatem,
monachum vel conversum eiusdeni monastierii manus iniecerit temere violentas, cum de
huiusmodi violencia manifes-ba vobis faota fuerit plena fides, vos publice in ambonibus
vestris lesorem ipsum pronuncietis singulis diebus dominicis et festivis excommunicationis
vinculo subiacere eumque taniquam excommunicatum usque ad satisfactionem debitam
et condignam faciatis ab omnibus arcius evitari. Quod si possessiones, predia ac bona
ipsorum mobilia vel immobilia invasione dyabolica presumpserint occupare, vos si ex-
cessus notorius fuerit et cognitioms indaginem non requirat, monicione premissa per
censuram ecclesiasticain raoione previa compellatis eosdem, ut per ipsos leso inonasterio
plene et integre satisfiat, facientes sentenoias vestras, si quas auctoritate nostra rationa-
biliter protuleritis in eosdem, per loca vobis vicma sollempniter publicari sie ut huius-
modi perdicionis filüs communionis fidelium gracia subtrahatur. Si vero, quod neo
credimus nee speramus, aliqui ex vobis in execucione presentis mandati, quod ad imita-
cionem felicis memorie domini quondam Eberhardi predecessoris nostri emisinius, negli-
gentes inventi fuermt vel remissi, nos eisdem culpam, quam ex remissione huiusmodi
contrahent, sine debito pene aculeo nuUatenus remittemus, quandocunque nobis hoc
ipsum per fratres predictos fuerit patiefaotum. Datum Frisaci, secundo idus hmii, anno
domini MOCC°LXXQIII°.

Siegel an Pergamentstreifen verloren.

482.

Wulfing von Baumgarten überläßt zu Händen des Komturs Berfhold dem Deutschordenshaus
Großsonntag eine Hube im Dorf Ober-Haidin, wofür er dort zwei Hüben azif Lebenszeit
erMlt. 1273 Juni 16, Pettau.

Or. Wwn Zentmlarchiv des Deutschen Ordens (A).
Dipl. Styr. 2, 211 n. 6. - Beg. Muckar 5, 354; Pettenegg 124 n. 488.
Eückvermerk 14. Jh. : Vber dye hüben zu Chennyag.

Legum ecclesiasticarum ac oivilium auctoritas talis est, ut in omnibus causis ges-
torum semper scripturam requirant, que post processum temporis testiinoniuni perhibeat
veritati. Eapropter noverint universi tarn presentes quam posteri, quod nos Wluingus
miles dictus de Poumgarten pia mtencione de consensu et voluntate omnium heredum
nostrorum venerabilibus fratribus hospitalis sancte Marie domus Theumooruma in sancto
Dominico et ad manus fratris Berhtoldi tunc commendatoris ibidem et in remedium

anime nostre ac progenitorum nostrorum resignavimus unum mansum m villa superiori
Chendingen cum agris cultis et incultis nee non et omnibus alüs ad eundem mansum
pertinentibus libere et quiete perpetua possidendum condicione tali interposita, quod
iamdictus frater Berhtoldus commendator et ceteri fratres sui nobis versa vice duos

mansus sitos in eadem villa contulerunt ad dies nostros tantum, qui post mortem nostram
ad dictos fratres cum omni iure integraliter pertinebunt. Et ut nostra resignatio per
nos et heredes nostros rationabiliter facta similiter et; ipsoruua collatio utrique rata et
firma permaneat, presentem paginam iam sepius dictis fratribus dare curavimus nostri

482. a) A statt Theutonicoruin
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sigilli et aliorum infra pendentium mummine roboratam, testium vero qui hüs^ntererant
nominibus subnotatis, qui sunt hii: dominus Fridericus de Bettowe, dominus Chonradus
venerabilis plebanus ibidem, frater Berhtoldus tunc commendator fratrum in sancto
Dominico, frater Vlricus plebanus, frater Heinricus de Zvissenpergen, frater Vlricus
clavierü, frater Weriandus el; frater Berhtoldus fratres eiusdem domus, dominus Guntherus
de Cherspach et Frizo de Holermvs et alii quam plures. Actum et datum in Bettowe,
anno domini MOCO°LXXO III°, XVI kalend. iiilii.

Vier Siegel an Pergamentstreifen.
l. und 2. verloren; 3. Stadt Pettau; rund 54 beschädigt [+ SI]GILLV[M . CIVI]
TATIS [. DE . BETOVIA] U. Georg zu Pferd, mit der Lanze dem Drachen in den
Bachen stecJwnd. Erl. und Abb. Melly, Beiträge zur Siegelkunde l, 93 n. 208; Kobel-
Pirchegger, Steir. Ortswappen, 266; Saria, ZH V St Sonderband 10 (1956) 21. Vgl.
Anthony-Siegenfeld, Forschungen 3 (1900) 190 Anm. 4; 4. verloren.